PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 094/2014 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 089/2014 - PMM

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 149/2014

Pelo presente Instrumento, o  MUNICÍPIO DE MATINHOS,  pessoa de direito publico interno,
com sede na Rua Pastor Elias Abrahão n.º 22, Matinhos, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ
N.º 76.017.466/0001-61,  neste ato representado pelo Exmo Prefeito Municipal,  Sr. Eduardo
Antonio Dalmora, portador do RG n.º 1.326.821-5/PR e CPF n.º 337.613.459-68, resolvem em
comum acordo aditar a Ata de Registro de Preço, datada de 24/07/2014, objeto do Pregão
Presencial  n.º  089/2014 – PMM, em que se apresenta como Detentora da Ata a empresa
ANDRIELA DE SOUSA FOLMER ME,  inscrita no CNPJ nº 12.843.500/0002-55, com sede à
Rua Itararé, nº 100, Sertãozinho, Matinhos, Estado do Paraná, neste ato representada por sua
representante legal a Sra. Andriela de Souza Folmer, portadora do RG nº 9.665.348-4 SSP/PR,
inscrita no CPF nº 060.444.999-28, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO VALOR
O valor da Ata de Registro de Preços será acrescido em  R$175.000,00 (cento e setenta e
cinco mil reais), conforme especificado abaixo:

ITEM QTD UNID ESPECIFICAÇÃO UNIT TOTAL

04 175.000 UND Valor  estimado para aquisição  de
peças de primeira linha (adquiridas
no mercado paralelo,  mas com a
mesma  qualidade  e  garantia  da
original).

DESCONTO
DE 42%
TABELA

AUDATEX

175.000,00

TOTAL R$ 175.000,00

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Altera a dotação orçamentária da Ata para a dotação abaixo especificada:

Secretaria: 08 Secretaria de Educação, Cultura e Esporte
Unidade: 08.01 Gabinete do Secretário
Funcional
Programática:

12.361.0108.2024

Projeto/Atividade: Manutenção da Secretaria de Educação
Reduzido: 1149 Categoria

Econômica:
33.90.30.00.00 Material  de

Consumo
Desdobramento
Reduzido

3.3.90.30.39.02
3.3.90.30.39.03
3.3.90.30.39.05
3.3.90.30.39.99

Câmaras de Ar
Baterias
Lonas e Pastilhas de Freio
Outros  Mat.  p/  manutenção
de veículos

1149
1173
1174
1175

Fonte de Recurso: 104

Secretaria: 08 Secretaria de Educação, Cultura e Esporte
Unidade: 08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
Funcional
Programática:

12.361.0108.2029

Projeto/Atividade: Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental
Reduzido: 1372 Categoria

Econômica:
33.90.30.00.00 Material  de

Consumo
Desdobramento 3.3.90.30.39.02 Câmaras de Ar 3647

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

Reduzido 3.3.90.30.39.03
3.3.90.30.39.05
3.3.90.30.39.99

Baterias
Lonas e Pastilhas de Freio
Outros  Mat.  p/  manutenção
de veículos

3648
3649
3650

Fonte de Recurso: 103
Reduzido: 1424 Categoria

Econômica:
33.90.30.00.00 Material  de

Consumo
Desdobramento
Reduzido

3.3.90.30.39.02
3.3.90.30.39.03
3.3.90.30.39.05
3.3.90.30.39.99

Câmaras de Ar
Baterias
Lonas e Pastilhas de Freio
Outros  Mat.  p/  manutenção
de veículos

3651
3652
3653
3654

Fonte de Recurso: 107
Funcional
Programática:

12.361.0108.2028

Projeto/Atividade: Manutenção do Transporte Escolar
Reduzido: 1311 Categoria

Econômica:
33.90.30.00.00 Material  de

Consumo
Desdobramento
Reduzido

3.3.90.30.39.02
3.3.90.30.39.03
3.3.90.30.39.05
3.3.90.30.39.99

Câmaras de Ar
Baterias
Lonas e Pastilhas de Freio
Outros  Mat.  p/  manutenção
de veículos

3655
1316
1317
1318

Fonte de Recurso: 104
Reduzido: 1320 Categoria

Econômica:
33.90.30.00.00 Material  de

Consumo
Desdobramento
Reduzido

3.3.90.30.39.02
3.3.90.30.39.03
3.3.90.30.39.05
3.3.90.30.39.99

Câmaras de Ar
Baterias
Lonas e Pastilhas de Freio
Outros  Mat.  p/  manutenção
de veículos

3656
3657
3658
1324

Fonte de Recurso: 112
Reduzido: 1325 Categoria

Econômica:
33.90.30.00.00 Material  de

Consumo
Desdobramento
Reduzido

3.3.90.30.39.02
3.3.90.30.39.03
3.3.90.30.39.05
3.3.90.30.39.99

Câmaras de Ar
Baterias
Lonas e Pastilhas de Freio
Outros  Mat.  p/  manutenção
de veículos

3659
1328
1329
1330

Fonte de Recurso: 113 R$ 58.334,00

Secretaria: 10 Secretaria M. de Meio Ambiente, Habit., As. Fund., Agric e Pesca
Unidade: 10.01 Gabinete do Secretário
Funcional
Programática:

18.122.0111.2042

Projeto/Atividade: Manutenção da Secretaria de Meio Ambiente
Reduzido: 2172 Categoria

Econômica:
33.90.30.00.00 Material  de

Consumo
Desdobramento
Reduzido

3.3.90.30.39.02
3.3.90.30.39.03
3.3.90.30.39.05
3.3.90.30.39.99

Câmaras de Ar
Baterias
Lonas e Pastilhas de Freio
Outros  Mat.  p/  manutenção
de veículos

2193
2194
2195
2196

Fonte de Recurso: 000 R$ 58.332,00

Secretaria: 12 Secretaria M. de Saúde
Unidade: 12.01 Fundo Municipal de Saúde
Funcional
Programática:

10.301.0113.2049

Projeto/Atividade: Administração Geral e do Fundo Municipal de Saúde
Reduzido: 2627 Categoria 33.90.30.00.00 Material  de

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

Econômica: Consumo
Desdobramento
Reduzido

3.3.90.30.39.02
3.3.90.30.39.03
3.3.90.30.39.05
3.3.90.30.39.99

Câmaras de Ar
Baterias
Lonas e Pastilhas de Freio
Outros  Mat.  p/  manutenção
de veículos

3660
2654
2655
2656

Fonte de Recurso: 303
Funcional
Programática:

10.302.0113.2055

Projeto/Atividade: Ações do Eixo de Alta e Média Complexidade
Reduzido: 2945 Categoria

Econômica:
33.90.30.00.00 Material  de

Consumo
Desdobramento
Reduzido

3.3.90.30.39.02
3.3.90.30.39.03
3.3.90.30.39.05
3.3.90.30.39.99

Câmaras de Ar
Baterias
Lonas e Pastilhas de Freio
Outros  Mat.  p/  manutenção
de veículos

3661
3662
3663
3664

Fonte de Recurso: 303
Reduzido: 2965 Categoria

Econômica:
33.90.30.00.00 Material  de

Consumo
Desdobramento
Reduzido

3.3.90.30.39.02
3.3.90.30.39.03
3.3.90.30.39.05
3.3.90.30.39.99

Câmaras de Ar
Baterias
Lonas e Pastilhas de Freio
Outros  Mat.  p/  manutenção
de veículos

3365
3666
3667
2986

Fonte de Recurso: 369 R$ 58.334,00

CLÁUSULA TERCEIRA- DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas da Ata de Registro de Preços, permanecem inalteradas.

CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
E por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de igual
teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

Matinhos, 07 de maio de 2015.

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE MATINHOS
Eduardo Antônio Dalmora
CPF N.º 337.613.459-68

Prefeito Municipal
Gestor da ata

ANDRIELA DE SOUSA FOLMER - ME
Andriela de Sousa Folmer
CPF nº 060.444.999-28

Representante Legal
Detentora da Ata

Testemunhas:

______________________ _______________________
RG: RG:

Ref.: Edital de Licitação – PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
N.º 089/2014 - PMM

                    O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  MATINHOS,  ESTADO  DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico proferido
pela Procuradoria Geral do Município, resolve:

A P R O V A R

                                          A celebração do  Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços
n.º 094/2014 – PMM, com a empresa ANDRIELA DE SOUSA FOLMER ME , conforme
PREGÃO  PRESENCIAL  N.º  089/2014  –  PMM,  que  prevê  CONTRATAÇÃO  DE
EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  MANUTENÇÃO  DE  MOTOCICLETAS,
VEÍCULOS LEVES E PESADOS, no valor de R$175.000,00 (cento e setenta e cinco
mil reais).

                                          Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 07 de maio de
2015.

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

	A P R O V A R
	EDUARDO ANTÔNIO DALMORA